
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농정과 59,679,258 53,009,036 6,670,222

국          6,160,678 5,153,330 1,007,348

광          2,105,000 2,105,000 0

기            874,007 882,512 △8,505

분             90,197 90,197 0

도          3,179,796 2,519,886 659,910

군         47,269,580 42,258,111 5,011,469

고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 8,098,092 6,446,670 1,651,422

국          4,258,341 3,666,786 591,555

도            977,701 473,172 504,529

군          2,862,050 2,306,712 555,338

고품질 식량작물 생산지원 2,078,121 1,115,463 962,658

국              3,808 3,808 0

도            584,133 130,104 454,029

군          1,490,180 981,551 508,629

고품질쌀 생산 및 쌀수급대책 지원 1,148,858 150,000 998,858

도            499,429 0 499,429

군            649,429 150,000 499,429

402 민간자본이전 1,148,858 150,000 998,858

도            499,429 0 499,429

군            649,429 150,000 499,429

01 민간자본보조 1,148,858 150,000 998,858

  ○벼 재배농가 경영안정자금 지원
              998,858                  0          998,858      998,858,000원

도            499,429 0 499,429

군            499,429 0 499,429

농기계 지원사업(보조) 96,120 82,320 13,800

국                960 960 0

도             33,388 28,788 4,600

군             61,772 52,572 9,200

402 민간자본이전 96,120 82,320 13,800

국                960 960 0

도             33,388 28,788 4,600

군             61,772 52,572 9,200

01 민간자본보조 96,120 82,320 13,800

  ○다목적 보행관리기 지원
               67,800             54,000           13,800      2,000,000원*113대*30/100

도             22,600 18,000 4,600

군             45,200 36,000 9,200

농기계보관창고지원사업 0 50,000 △50,000

도                  0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

도                  0 50,000 △50,000

01 민간자본보조 0 50,000 △50,000

  ○칠곡 산남리 농기계보관창고 설치                     0             50,000         △50,000  0원

도                  0 50,000 △50,000



부서: 농정과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

실질적인 농가소득 보전 3,771,072 3,788,589 △17,517

국          2,974,336 2,988,062 △13,726

도            230,480 230,480 0

군            566,256 570,047 △3,791

쌀소득보전고정직불 2,869,730 2,871,185 △1,455

국          2,869,730 2,871,185 △1,455

301 일반보상금 2,869,730 2,871,185 △1,455

국          2,869,730 2,871,185 △1,455

12 기타보상금 2,869,730 2,871,185 △1,455

  ○쌀소득보전고정직불             2,869,730          2,871,185          △1,455  2,869,730,000원

국          2,869,730 2,871,185 △1,455

조건불리지역직접지불 72,363 85,000 △12,637

국             50,654 59,500 △8,846

군             21,709 25,500 △3,791

301 일반보상금 72,363 85,000 △12,637

국             50,654 59,500 △8,846

군             21,709 25,500 △3,791

12 기타보상금 72,363 85,000 △12,637

  ○조건불리지역직불제 보상금                72,363             85,000         △12,637  72,363,000원

국             50,654 59,500 △8,846

군             21,709 25,500 △3,791

친환경농업직접지불 22,121 25,712 △3,591

국             22,121 25,712 △3,591

301 일반보상금 22,121 25,712 △3,591

국             22,121 25,712 △3,591

12 기타보상금 22,121 25,712 △3,591

  ○친환경농업 직접지불제 보상금                22,121             25,712          △3,591  22,121,000원

국             22,121 25,712 △3,591

쌀소득보전 고정직불 행정비 29,204 29,038 166

국             29,204 29,038 166

202 여비 11,547 11,381 166

국             11,547 11,381 166

01 국내여비 11,547 11,381 166

  ○쌀소득보전직불제 업무추진 여비
               11,547             11,381              166      11,547,000원

국             11,547 11,381 166

기타작물 경쟁력 강화 2,248,899 1,542,618 706,281

국          1,280,197 674,916 605,281

도            163,088 112,588 50,500

군            805,614 755,114 50,500

기타작물생산 807,020 100,739 706,281

국            605,281 0 605,281

도             56,420 5,920 50,500

군            145,319 94,819 50,500



부서: 농정과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 기타작물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 605,281 0 605,281

국            605,281 0 605,281

12 기타보상금 605,281 0 605,281

  ○논 소득기반 다양화사업               605,281                  0          605,281  605,281,000원

국            605,281 0 605,281

402 민간자본이전 152,840 51,840 101,000

도             56,420 5,920 50,500

군             96,420 45,920 50,500

01 민간자본보조 152,840 51,840 101,000

  ○콩 생력재배단지 조성사업               101,000                  0          101,000  101,000,000원

도             50,500 0 50,500

군             50,500 0 50,500

농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 7,796,040 6,912,049 883,991

국          1,118,533 688,165 430,368

광          1,500,000 1,500,000 0

기             42,100 42,100 0

도          1,242,986 1,032,949 210,037

군          3,892,421 3,648,835 243,586

농산물 구조개선 2,612,850 1,832,359 780,491

국            718,533 328,165 390,368

도            544,751 325,714 219,037

군          1,349,566 1,178,480 171,086

농산물수출 확대사업 1,326,700 1,066,700 260,000

도            365,000 185,000 180,000

군            961,700 881,700 80,000

402 민간자본이전 1,315,000 1,055,000 260,000

도            365,000 185,000 180,000

군            950,000 870,000 80,000

01 민간자본보조 1,315,000 1,055,000 260,000

  ○농산물수출촉진자금 지원               845,000            675,000          170,000  845,000,000원

도            165,000 75,000 90,000

군            680,000 600,000 80,000

  ○농산물수출촉진자금 지원(성립전)
               90,000                  0           90,000      90,000,000원

도             90,000 0 90,000

시설원예에너지이용효율화사업 1,253,150 732,659 520,491

국            708,533 318,165 390,368

도            172,751 133,714 39,037

군            371,866 280,780 91,086

402 민간자본이전 1,253,150 732,659 520,491

국            708,533 318,165 390,368

도            172,751 133,714 39,037

군            371,866 280,780 91,086

01 민간자본보조 1,253,150 732,659 520,491

  ○시설원예에너지 이용 효율화사업
            1,156,822            636,331          520,491      1,156,822,000원*1식

국            708,533 318,165 390,368



부서: 농정과
정책: 농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 구조개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            134,487 95,450 39,037

군            313,802 222,716 91,086

농산물 유통활성화 3,675,387 3,697,887 △22,500

광          1,500,000 1,500,000 0

기             42,100 42,100 0

도            694,235 703,235 △9,000

군          1,439,052 1,452,552 △13,500

과수,원예,특작분야 지원 262,600 285,100 △22,500

기             40,000 40,000 0

도             39,600 48,600 △9,000

군            183,000 196,500 △13,500

307 민간이전 53,700 76,200 △22,500

도             21,600 30,600 △9,000

군             32,100 45,600 △13,500

02 민간경상보조 53,700 76,200 △22,500

  ○농작물 재해보험료 지원
               52,500             75,000         △22,500      105,000,000원*50/100

도             21,000 30,000 △9,000

군             31,500 45,000 △13,500

브랜드 마케팅 지원 1,507,803 1,381,803 126,000

국            400,000 360,000 40,000

도              4,000 4,000 0

군          1,103,803 1,017,803 86,000

유통회사운영지원 1,286,000 1,160,000 126,000

국            400,000 360,000 40,000

군            886,000 800,000 86,000

307 민간이전 486,000 360,000 126,000

국            400,000 360,000 40,000

군             86,000 0 86,000

02 민간경상보조 400,000 360,000 40,000

  ○유통회사 운영자금 보조(성립전)
               40,000                  0           40,000      40,000,000원

국             40,000 0 40,000

08 이차보전금 86,000 0 86,000

  ○유통회사 이차보전금                86,000                  0           86,000  86,000,000원

농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,114,186 6,272,533 △158,347

국            669,520 655,810 13,710

광            500,000 500,000 0

기            797,133 812,531 △15,398

도            817,697 901,155 △83,458

군          3,329,836 3,403,037 △73,201

축종별 육성 지원 2,318,718 2,125,565 193,153

광            500,000 500,000 0

기            106,534 40,045 66,489

도            149,482 147,062 2,420

군          1,562,702 1,438,458 124,244

낙농산업 육성 57,752 63,752 △6,000



부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             12,832 15,232 △2,400

군             44,920 48,520 △3,600

402 민간자본이전 57,752 63,752 △6,000

도             12,832 15,232 △2,400

군             44,920 48,520 △3,600

01 민간자본보조 57,752 63,752 △6,000

  ○낙농헬퍼지원                18,000             24,000          △6,000  80,000원*2명*25일*9월*50/100

도              7,200 9,600 △2,400

군             10,800 14,400 △3,600

양돈산업 육성 90,000 96,000 △6,000

402 민간자본이전 90,000 96,000 △6,000

01 민간자본보조 90,000 96,000 △6,000

  ○고품질 1등급 돈육생산지원
               90,000             96,000          △6,000      8,000원*18,750두*60/100

싸움소 육성 및 대회 개최 491,190 365,490 125,700

도             12,000 12,000 0

군            479,190 353,490 125,700

307 민간이전 364,740 360,000 4,740

도             12,000 12,000 0

군            352,740 348,000 4,740

08 이차보전금 4,740 0 4,740

  ○우수싸움소 구입 이자차액보전금 지원
                4,740                  0            4,740      39,500,000원*4두*3/100

402 민간자본이전 120,960 0 120,960

01 민간자본보조 120,960 0 120,960

  ○싸움소 육성 관리비 지원
              120,960                  0          120,960      140,000원*72두*12월

축산재해대책 55,000 47,500 7,500

도             22,000 19,000 3,000

군             33,000 28,500 4,500

402 민간자본이전 55,000 47,500 7,500

도             22,000 19,000 3,000

군             33,000 28,500 4,500

01 민간자본보조 55,000 47,500 7,500

  ○가축공제지원                55,000             47,500            7,500  55,000,000원

도             22,000 19,000 3,000

군             33,000 28,500 4,500

쇠고기이력추적제 75,419 65,191 10,228

기             44,809 40,045 4,764

도             10,202 8,382 1,820

군             20,408 16,764 3,644

307 민간이전 75,419 65,191 10,228

기             44,809 40,045 4,764

도             10,202 8,382 1,820

군             20,408 16,764 3,644



부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 75,419 65,191 10,228

  ○쇠고기이력제 추진                75,419             65,191           10,228

    ―귀표부착비                61,219             50,292           10,927  61,219,000원

기             30,609 25,146 5,463

도             10,202 8,382 1,820

군             20,408 16,764 3,644

    ―이력관리비                14,200             14,899            △699  900원*15,777두

기             14,200 14,899 △699

축사시설 현대화 61,725 0 61,725

기             61,725 0 61,725

402 민간자본이전 61,725 0 61,725

기             61,725 0 61,725

01 민간자본보조 61,725 0 61,725

  ○축사시설 현대화사업(성립전)                61,725                  0           61,725  61,725,000원

기             61,725 0 61,725

조사료 생산 사업 1,340,363 1,676,200 △335,837

기            559,000 626,200 △67,200

도            127,212 205,747 △78,535

군            654,151 844,253 △190,102

조사료 생산기반 확충 10,200 30,000 △19,800

402 민간자본이전 10,200 30,000 △19,800

01 민간자본보조 10,200 30,000 △19,800

  ○조사료 생산기반 구축
               10,200             30,000         △19,800      200,000원*170ha*30/100

경종농가 조사료생산 지원(보조) 1,330,163 1,646,200 △316,037

기            559,000 626,200 △67,200

도            127,212 205,747 △78,535

군            643,951 814,253 △170,302

402 민간자본이전 1,330,163 1,646,200 △316,037

기            559,000 626,200 △67,200

도            127,212 205,747 △78,535

군            643,951 814,253 △170,302

01 민간자본보조 1,330,163 1,646,200 △316,037

  ○사일리지 제조비               756,000            907,200        △151,200  60,000원*14,000톤*90/100

기            336,000 403,200 △67,200

도             80,640 96,570 △15,930

군            339,360 407,430 △68,070

  ○조사료생산 장비보급
               75,163            240,000        △164,837      37,581,500원*10대*20/100

도              9,395 72,000 △62,605

군             65,768 168,000 △102,232

가축질병근절대책 1,074,432 1,090,095 △15,663

국            405,538 391,828 13,710

기             96,371 111,058 △14,687

도            296,609 303,952 △7,343

군            275,914 283,257 △7,343



부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축질병근절대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가축전염병 긴급방역 161,160 147,450 13,710

국             13,710 0 13,710

도             10,000 10,000 0

군            137,450 137,450 0

301 일반보상금 68,660 54,950 13,710

국             13,710 0 13,710

도             10,000 10,000 0

군             44,950 44,950 0

12 기타보상금 68,210 54,500 13,710

  ○가축전염병 긴급예방주사 시술보상
               58,710             45,000           13,710      3,000원*19,570두

국             13,710 0 13,710

군             45,000 45,000 0

공동방제단 운영비 134,847 164,220 △29,373

기             66,973 81,660 △14,687

도             33,487 40,830 △7,343

군             34,387 41,730 △7,343

301 일반보상금 134,487 163,860 △29,373

기             66,973 81,660 △14,687

도             33,487 40,830 △7,343

군             34,027 41,370 △7,343

12 기타보상금 133,947 163,320 △29,373

  ○공동방제단 운영비               133,947            163,320         △29,373  133,947,000원

기             66,973 81,660 △14,687

도             33,487 40,830 △7,343

군             33,487 40,830 △7,343

농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 33,686,295 29,394,067 4,292,228

국            114,284 142,569 △28,285

광            105,000 105,000 0

기             34,774 27,881 6,893

분             90,197 90,197 0

도            141,412 112,610 28,802

군         33,200,628 28,915,810 4,284,818

농업경영 안정 지원 290,353 351,435 △61,082

국             70,609 100,000 △29,391

분              5,769 5,769 0

도             64,879 76,635 △11,756

군            149,096 169,031 △19,935

영유아 양육 지원 141,218 203,000 △61,782

국             70,609 100,000 △29,391

도             28,244 40,000 △11,756

군             42,365 63,000 △20,635

301 일반보상금 141,218 203,000 △61,782

국             70,609 100,000 △29,391

도             28,244 40,000 △11,756

군             42,365 63,000 △20,635

01 사회보장적수혜금 141,218 203,000 △61,782



부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○농업인영유아 양육비 지원               141,218            203,000         △61,782  141,218,000원

국             70,609 100,000 △29,391

도             28,244 40,000 △11,756

군             42,365 63,000 △20,635

농업인 재해안전공제 지원 53,060 52,360 700

도             21,560 21,560 0

군             31,500 30,800 700

402 민간자본이전 53,060 52,360 700

도             21,560 21,560 0

군             31,500 30,800 700

01 민간자본보조 53,060 52,360 700

  ○농업인재해공제 가입                53,060             52,360              700  53,060,000원

도             21,560 21,560 0

군             31,500 30,800 700

농촌관광 434,015 391,319 42,696

국             25,775 24,669 1,106

광            100,000 100,000 0

도             70,558 30,000 40,558

군            237,682 236,650 1,032

경관보전직접지불제 36,821 35,242 1,579

국             25,775 24,669 1,106

군             11,046 10,573 473

301 일반보상금 36,821 35,242 1,579

국             25,775 24,669 1,106

군             11,046 10,573 473

12 기타보상금 36,821 35,242 1,579

  ○경관보전직불제                36,821             35,242            1,579  36,821,000원

국             25,775 24,669 1,106

군             11,046 10,573 473

전통농경테마파크 조성 90,000 50,000 40,000

도             40,000 0 40,000

군             50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 90,000 50,000 40,000

도             40,000 0 40,000

군             50,000 50,000 0

01 시설비 40,000 0 40,000

  ○의령 민속경기장 정비공사(성립전)
               40,000                  0           40,000      40,000,000원

도             40,000 0 40,000

토종농산물직불제 1,117 0 1,117

도                558 0 558

군                559 0 559

301 일반보상금 1,117 0 1,117

도                558 0 558

군                559 0 559

12 기타보상금 1,117 0 1,117



부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○토종농산물직불제                 1,117                  0            1,117  1,117,000원

도                558 0 558

군                559 0 559

합리적 농지관리 37,024 30,131 6,893

기             34,774 27,881 6,893

군              2,250 2,250 0

농지이용실태조사 37,024 30,131 6,893

기             34,774 27,881 6,893

군              2,250 2,250 0

101 인건비 32,395 27,881 4,514

기             32,395 27,881 4,514

04 기간제근로자등보수 32,395 27,881 4,514

  ○농지이용관리 지원(성립전)                 4,514                  0            4,514  4,514,000원

기              4,514 0 4,514

202 여비 4,179 1,800 2,379

기              2,379 0 2,379

군              1,800 1,800 0

01 국내여비 4,179 1,800 2,379

  ○농지이용관리 지원 추진 여비(성립전)
                2,379                  0            2,379      2,379,000원

기              2,379 0 2,379

농업인소득지원(농업인소득지원사업특별회계) 32,574,193 28,270,472 4,303,721

농업인 소득지원사업 운영 32,574,193 28,270,472 4,303,721

502 출자금 500,000 0 500,000

01 출자금 500,000 0 500,000

  ○유통회사 출자금               500,000                  0          500,000  500,000,000원

706 기타내부거래 14,083,547 10,279,826 3,803,721

03 적립금 14,083,547 10,279,826 3,803,721

  ○농업인소득지원사업 적립금
           14,083,547         10,279,826        3,803,721      14,083,547,000원

재무활동(농정과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,914,132 3,913,204 928

보전지출 414,132 413,204 928

국도비 보조금 반환금 414,132 413,204 928

802 반환금기타 414,132 413,204 928

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,960 54,032 928

  ○2010 축산물 수출촉진 지원                   928                  0              928  928,000원


